EDITAL 006 / 2025 -TF 959284 – FETAPE - MDA Página 1 de 2

Através da presente ATA, a Comissão de Compras e Contratações da FEDERAÇÃO DOS

TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DO ESTADO DE

PERNAMBUCO – FETAPE, CNPJ 11.012.838/0001-11, no uso de suas atribuições, torna

público o resultado do EDITAL Nº 006.2025 – TERMO DE FOMENTO Nº 959284/2024

FETAPE / MDA, cotação prévia de preço, contratação de pessoa jurídica, para despesas com

fornecimento de combustível, no âmbito do Projeto de promoção da Agricultura Familiar no

Estado de Pernambuco, com foco no fortalecimento assistência técnica de base

agroecológica, sustentável e solidária, priorizando a participação de mulheres e jovens.

Conforme indicado no item 2 – DO CRONOGRAMA DO EDITAL, o processo de cotação prévia

de preço apresentou a seguinte cronologia:

21/05/2025 Lançamento do edital
21 a 27/05/2025 Recebimento das propostas
28 a 30/05/2025 Análise das propostas

A partir de 30/052025 Publicação do resultado

O EDITAL Nº 006.2025 – COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇO – TERMO DE FOMENTO Nº

959284/2024 – FETAPE / MDA, apresentou como objeto a Contratação de Pessoa Jurídica

para despesas com fornecimento de combustível, conforme a aquisição do item e

quantitativos indicados a seguir, necessários à realização das ações constantes em plano de

trabalho aprovado:

DESCRIÇÃO DOS ITENS DE DESPESA QTD UNIDADE VALOR UNIT VALOR TOTAL

DESPESAS COMCOMBUSTIVEL - Litros - Gasolina 14050 Litros R$ 6,00 R$ 84.300,00

TOTAL R$ R$ 84.300,00

O valor unitário de referência para o litro de gasolina, se baseou o valor médio praticado

no Estado de Pernambuco no mês de abril de 2024.

• Para fins de apresentação de propostas no Edital o valor unitário de combustível foi

considerado de acordo com o valor médio praticado no Estado de Pernambuco, na

data de publicação do Edital, podendo haver variação na quantidade de litros de

combustível a ser fornecido, porém não ultrapassando o valor total da tabela.

ATA DE RESULTADO – EDITAL Nº 006.2025 –COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇO
TERMO DE FOMENTO Nº 959284/2024 FETAPE/MDA

EDITAL 006 / 2025 -TF 959284 – FETAPE - MDA Página 2 de 2

• No Edital foi exigido da empresa a ser contratada para fornecimento de combustível,

a cobertura do serviço nas regiões, metropolitana, mata, agreste e sertão.

• No Edital foi solicitado à empresa a ser contratada a relação de postos de

abastecimentos de combustível no estado de Pernambuco, com localização geográfica,

correspondentes as regiões metropolitana, mata agreste e sertão do estado de

Pernambuco.

De acordo com o Referido Edital, no Item 4 – DO RESULTADO - Subitem 4.1 - A escolha da

empresa vencedora se dará pelos critérios de maior atendimento à descrição e menor preço.

Dentro do prazo estabelecido, no referido Edital para recebimento de propostas, fica

registrado que nenhuma proposta de orçamento foi recebida, dessa forma, a Comissão de

Compras e Contratações da FETAPE, no uso de suas atribuições, declara DESERTA a cotação

prévia de preço, para despesas com fornecimento de combustível, objeto do EDITAL Nº

006.2025 – TERMO DE FOMENTO Nº 959284/2024 FETAPE / MDA, no âmbito do Projeto de

promoção da Agricultura Familiar no Estado de Pernambuco, com foco no fortalecimento

assistência técnica de base agroecológica, sustentável e solidária, priorizando a participação

de mulheres e jovens.

Para realização das atividades previstas no Edital 006/2025, a contratação será efetivada

com recursos do Termo de Fomento nº 959284.2024 formalizado entre a FETAPE e o

Ministerio do Desenvolvimento Agrário e Agrcicultura Familiar – MDA. E para constar o

presente Edital está prublicado para consultas no site www.fetape.org.br.

Recife/PE, 10 de junho de 2025.

Assinam pela - Comissão de Compras e Contratações – FETAPE
Assinado digitalmente por CICERA NUNES DA
CRUZ:03498567454

ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=

39157027000128, OU=Videoconferencia, OU=Certificado PF

A1, CN=CICERA NUNES DA CRUZ:03498567454

Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:

Data: 2025.06.10 11:25:29-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

Cícera Nunes da Cruz

CPF: 034.985.674-54

PAULO ROBERTO
RODRIGUES

SANTOS:04251216407

Assinado digitalmente por PAULO ROBERTO RODRIGUES SANTOS:04251216407

ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=39157027000128, OU=

Videoconferencia, OU=Certificado PF A1, CN=PAULO ROBERTO RODRIGUES

SANTOS:04251216407

Razão: Eu sou o autor deste documento

Localização:

Data: 2025.06.10 11:25:50-03'00'

Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

Paulo Roberto Rodrigues Santos

CPF: 042.512.164-07

CICERA NUNES DA
CRUZ:03498567454

http://www.fetape.org.br/